
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 787

                                                                                       DEL 14-12-2018

OGGETTO: Appalto dei "Lavori di realizzazione di nuovi
marciapiedi nel tratto di Via Romana Ovest, tra la Chiesa di Rughi ed
ex albergo Corallo"  MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
gestita dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di
Lucca tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(START)  -   Precisazioni in merito agli incentivi ex art. 113 del D.
Lgs. 50/2016 in favore della S.U.A. della Provincia di Lucca di cui alla
Determinazione a contrattare n. 751 del 06/12/2018.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Richiamata la convenzione stipulata fra l’Amministrazione Comunale e la Provincia di
Lucca il 25/10/2016, per il conferimento della funzione di stazione unica appaltante
alla Provincia di Lucca ai sensi dell'art. 37 comma 4 lett. C, del D. Lgs. n. 50/2016 e
più precisamente l’art. 5 comma 3 che recita “Il Comune di Porcari, ai sensi di quanto
previsto dall' art113, c. 5 del D. Lgs. 50/16 riconosce, alla Provincia di Lucca, una
quota parte, pari ad un quarto, dell'incentivo previsto dal c. 2 dell'art. 113 del
medesimo D. Lgs. 50/2016”;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 751 del 06/12/2018, con la quale si
decideva quanto segue:

di procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata con esclusione1)
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 97, comma 8 del D.lgs n.
50/2016, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro;
di ricorrere ed affidare, essendo il Comune di Porcari (LU) un comune non capoluogo di provincia, giusta2)
convenzione sottoscritta in data 25.10.2016 con la Provincia di Lucca, alla Stazione Unica Appaltante
(S.U.A.) della Provincia di Lucca (Ente di Area Vasta) l’espletamento della procedura di gara, nel
rispetto dell’art. 37, comma 4, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016;
dare atto che la procedura di gara sarà interamente gestita dalla sopradetta Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)3)
della Provincia di Lucca tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) presente
sulla Rete Telematica Regionale Toscana https://start.e.toscana.it/rtrt/ ;

https://start.e.toscana.it/rtrt/


di procedere, nel rispetto dell’art. 37, comma 4, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, a mezzo della suddetta4)
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca (Ente di Area Vasta), all’avvio della
procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi mediante esperimento di procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 , con esclusione automatica delle offerte anomale ai
sensi dell’art. 97, comma 8 del D.lgs n. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto
a base di gara e determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.
95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
di approvare l’Elenco dei n.15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, elenco5)
determinato a seguito dell’avviso di manifestazione di interesse e del successivo sorteggio pubblico, ma
anonimo, effettuato in data 06.12.2016, elenco conservato agli atti di ufficio e che verrà reso pubblico ed
allegato all’originale del presente atto dopo la data di scadenza per la presentazione delle offerte;

di disporre che il sopradetto elenco dei 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, al fine di6)
tutelarne la segretezza, verrà trasmesso dal R.U.P. – ing. Fulvio D’Angelo al Responsabile del procedimento di
gara della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Lucca a mezzo di consegna a mano e
contestuale firma per ricevuta del Responsabile del procedimento di gara stesso;
dare atto:7)

che, come da concertazione ed accordi intercorsi con il dirigente della SUA, la procedura di
affidamento dei lavori sarà attivata, con l’invio delle lettere di invito alle imprese sorteggiate, entro il
31.12.2018 consentendo così, secondo quanto previsto al paragrafo 5.4 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), la costituzione del Fondo Pluriennale
Vincolato (F.P.V.) nell’anno 2018 garantendo così il finanziamento dell’opera sull’esercizio 2019;

che, con successivi atti, la stazione appaltante provvederà, ad avvenuta  aggiudicazione dei lavori
all'impresa risultata vincitrice della gara informale e, comunque, prima della stipula del contratto d'appalto dei
lavori in oggetto, alla pubblicazione dell'elenco delle imprese partecipanti alla gara stessa, nonché dell'impresa
vincitrice o prescelta, nonché delle ulteriori notizie necessarie ai sensi della vigente normativa in materia;

di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite rogazione del Segretario8)
Comunale;
dare, altresì, atto e confermare che la spesa di € 6.760,76 per la progettazione e direzione/sicurezza dei9)
lavori di cui trattasi è già stata impegnata con determinazione del Servizio LL.PP. n. 466 del 02.08.2018 (
imp. N. 764 e 765 sul cap. 119006, NUOVI MARCIAPIEDI IN VIA ROMANA OVEST del bilancio 2018 -
2020 ove è prevista la sufficiente disponibilità)
assumere l’impegno di spesa di € 30,00 per il pagamento del contributo di gara previsto dall’AVCP (oggi10)
ANAC), da effettuare tramite bollettino MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, sul Capitolo
119006/ 0 NUOVI MARCIAPIEDI IN VIA ROMANA OVEST (fin. avanzo)  del bilancio c.e. ove è prevista
la sufficiente disponibilità (codice bil. 10.05-2.02.01.09.012);
prenotare l’impegno di spesa generale (per lavori e somme a disposizione), come risulta dal quadro11)
economico dell’intervento riportato in premessa, al netto delle spese di cui al precedente punto 9) e 10), di €
63.209,24 per la realizzazione dell’opera sul Capitolo 119006/ 0 NUOVI MARCIAPIEDI IN VIA
ROMANA OVEST (fin. avanzo) del bilancio dell’annualità 2019 del bilancio 2018-2020 ove è prevista la
sufficiente disponibilità (codice bil. 10.05-2.02.01.09.012);
dare atto che:12)

il C.I.G. dell’intervento è il seguente: 77078975D2
il C.U.P. dell’intervento è il seguente: H61B18000350004
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 37
D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP. dell’Ente – dott.
Ing. Fulvio D’Angelo.

Dato atto della necessità di specificare nel quadro economico dell’opera, riportato
nelle premesse della determina a contrarre sopradetta, la quota parte dell’incentivo di
cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 spettante alla S.U.A. della Provincia di Lucca, ai
sensi della convenzione sottoscritta in data 25.10.2016;

Preso atto del Quadro Economico dell’opera modificato al fine di specificare la quota
parte degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 spettanti alla Provincia di
Lucca, quadro economico di seguito riportato:



Realizzazio e di uovi  ar iapiedi sulla via Ro a a Ovest el trato tra
hiesa di Rughi ed ex al ergo Corallo.

 QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IN APPALTO  I porto

A I po to dei lavo i a ase d'asta € . ,
A O e i  della si u ezza  ex  D.Lgs. /  - o  soggei a i asso d'asta € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € . ,

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B Lavo i i  e o o ia p evisi dal p ogeto, es lusi dall'appalto, IVA i lusa € ,
B Rilievi, a e ta e i, i dagi i geologi he, geote i he… e . € ,
B Alla ia e i ai pu li i se vizi € ,
B I p evisi, va ia i, e . IVA % i lusa € ,
B A uisizio i a ee o i o ili € ,
B A a to a e i di ui all'a t. , .  e  del D.Lgs. /  e ss. .ii. € ,

B . Spese te i he pe  i a i hi este i o p e de i:   studio fai ilità
te i o-e o o i a, e p ogetazio e dei iiva ed ese uiva,Ve ii a del
p ogeto ese uivo,  Di ezio e e Si u ezza dei lavo i, e issio e C.R.E.,

€ . ,

B . .a I e ivi pe  fu zio i te i he svolte dal pe so ale i te o R.U.P,
p og a azio e, validazio i p ogetuali, p o edu e di ga ae di ese uzio e
del o t ato ……. e .  ai se si dell’a t.  del D.Lgs. N. /  .

€ ,

B . . Fo do pe  l'i ovazio e ai se si dell’a t.  del D.Lgs. N. /  . € ,

B . . Quota pa te i e ivi speta i alla S.U:A. ai se si dell'a t.  del D. Lgs.
/

€ ,

B Spese pe  aività di o sule za o di suppo to alle p o edu e di esp op io,
f azio a e i, voltu e, a atasta e i… e .

€ ,

B Spese pe  assi u azio e del  Validato e  i te o a a i o A.C. € ,

B Spese pe  pu li ità, pe  o t i uto ANAC e, ove p evisto, pe  ope e
a isi he

€ ,

B Spese pe  a erta e i di la oratorio e verii he te i he p eviste dal
apitolato spe iale d'appalto,  i a i o di ollaudo te i o a i ist aivo e

Collaudo stai o i  .o.  IVA % i lusa .

€ ,

I poste € ,
B .  IVA %  su i po to lavo i i  appalto € . ,
B . C.N.P.A.I.A. %  e  IVA %   su spese te i he  pe  i a i hi este i € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € . ,

Dato atto che l’impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria dell’opera, non
risulta modificato a seguito dell’articolazione degli incentivi ex art. 113 del D. Lgs.
50/20156 oggetto della presente determina, ed è così suddiviso:
- € 4.000,00 per spese tecniche: imp. 764 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio c.e.;



- € 2.760,76 per spese tecniche: imp. 765 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio 2019;
- € 30,00 per contributo ANAC: imp. 1212 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio c.e.;
- € 63.209,24 per lavori e somme a disposizione (compresi incentivi S.U.A. ex art. 113
del D. Lgs. 50/2016): prenotazione di impegno di spesa n. 1213 del 2018 sul capitolo
119006 “Nuovi marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio 2019;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 2/2018;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

1) Dare atto della necessità di specificare nel quadro economico dell’opera, riportato
nelle premesse della determina a contrarre, citata in premessa, la quota parte
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 spettante alla S.U.A. della
Provincia di Lucca, ai sensi della convenzione sottoscritta in data 25.10.2016;

2) Prendere atto del Quadro Economico dell’opera modificato al fine di specificare la
quota parte degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 spettanti alla
Provincia di Lucca, quadro economico di seguito riportato:

Realizzazio e di uovi  ar iapiedi sulla via Ro a a Ovest el trato tra
hiesa di Rughi ed ex al ergo Corallo.

 QUADRO ECONOMICO
A LAVORI IN APPALTO  I porto

A I po to dei lavo i a ase d'asta € . ,
A O e i  della si u ezza  ex  D.Lgs. /  - o  soggei a i asso d'asta € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € . ,

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B Lavo i i  e o o ia p evisi dal p ogeto, es lusi dall'appalto, IVA i lusa € ,
B Rilievi, a e ta e i, i dagi i geologi he, geote i he… e . € ,
B Alla ia e i ai pu li i se vizi € ,
B I p evisi, va ia i, e . IVA % i lusa € ,
B A uisizio i a ee o i o ili € ,
B A a to a e i di ui all'a t. , .  e  del D.Lgs. /  e ss. .ii. € ,

B . Spese te i he pe  i a i hi este i o p e de i:   studio fai ilità
te i o-e o o i a, e p ogetazio e dei iiva ed ese uiva,Ve ii a del
p ogeto ese uivo,  Di ezio e e Si u ezza dei lavo i, e issio e C.R.E.,

€ . ,

B . .a I e ivi pe  fu zio i te i he svolte dal pe so ale i te o R.U.P,
p og a azio e, validazio i p ogetuali, p o edu e di ga ae di ese uzio e
del o t ato ……. e .  ai se si dell’a t.  del D.Lgs. N. /  .

€ ,



B . . Fo do pe  l'i ovazio e ai se si dell’a t.  del D.Lgs. N. /  . € ,

B . . Quota pa te i e ivi speta i alla S.U:A. ai se si dell'a t.  del D. Lgs.
/

€ ,

B Spese pe  aività di o sule za o di suppo to alle p o edu e di esp op io,
f azio a e i, voltu e, a atasta e i… e .

€ ,

B Spese pe  assi u azio e del  Validato e  i te o a a i o A.C. € ,

B Spese pe  pu li ità, pe  o t i uto ANAC e, ove p evisto, pe  ope e
a isi he

€ ,

B Spese pe  a erta e i di la oratorio e verii he te i he p eviste dal
apitolato spe iale d'appalto,  i a i o di ollaudo te i o a i ist aivo e

Collaudo stai o i  .o.  IVA % i lusa .

€ ,

I poste € ,
B .  IVA %  su i po to lavo i i  appalto € . ,
B . C.N.P.A.I.A. %  e  IVA %   su spese te i he  pe  i a i hi este i € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € . ,

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € . ,

3) confermare che l’impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria dell’opera,
non risulta modificato a seguito dell’articolazione degli incentivi ex art. 113 del D.
Lgs. 50/20156 oggetto della presente determina, ed è così suddiviso:
- € 4.000,00 per spese tecniche: imp. 764 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio c.e.;
- € 2.760,76 per spese tecniche: imp. 765 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio 2019;
- € 30,00 per contributo ANAC: imp. 1212 del 2018 sul capitolo 119006 “Nuovi
marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio c.e.;
- € 63.209,24 per lavori e somme a disposizione (compresi incentivi S.U.A. ex art. 113
del D. Lgs. 50/2016): prenotazione di impegno di spesa n. 1213 del 2018 sul capitolo
119006 “Nuovi marciapiedi in Via Romana Ovest” del bilancio 2019;

4) dare atto che:
il C.I.G. dell’intervento è il seguente: 77078975D2
il C.U.P. dell’intervento è il seguente: H61B18000350004
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del
Servizio LL.PP. dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


